
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

All’Albo dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

 

Oggetto: Determina affidamento diretto incarico di Medico competente ai sensi del D.Lgs.81/2008 

art.18 c.1 lettera a) – C.I.G. Z8C3D7462E 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art.18 c.1 lett. a) del D.Lgs. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso  

VISTO il D.P.R. 275/1999  

VISTO il D. Lgs.36/2023 

PREMESSO che, ai sensi dell'art.38 del D.Lgs.81/2008, per svolgere le funzioni di medico competente è 

necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'Istituto una figura in possesso di specifiche competenze 

che consentano di assumere l'incarico di medico competente  

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato 

dal Consiglio d’Istituto in data 12-05-2022, delibera n. 4; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, elaborato dal Collegio Docenti nella seduta 

del 17/12/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2021, il cui  aggiornamento 22/23 è 

stato elaborato dal Collegio Docenti nella seduta del 20/12/2022 e approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 27/12/2022 con delibera n.14; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire il servizio di medico competente  per assistenza medico sanitaria del personale 

scolastico dell’Istituto; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura 

 

         

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DISTRETTO SCOLASTICO n. 22 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTALTO SCALO” 
 Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria   

Scuola Secondaria di 1° Grado con Percorso a indirizzo musicale 
Via Cosenza, 38 

87046 SETTIMO di MONTALTO UFFUGO (CS) 

Tel. 0984/1525060 - C.F.80002540781- C.M. CSIC88900D - C.U. UFYMVX 

PEO csic88900d@istruzione.it- PEC csic88900d@pec.istruzione.it - SITO WEB http//icmontaltoscalo.edu.it 

 

 

        

                          

mailto:CSMM14600D@istruzione.it-
mailto:csic88900d@pec.istruzione.it




RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di medico competente 

VISTO il Curriculum della dott.ssa Maria Pagliaro (prot.1727-VII  del 22 /11/2023) 

CONSIDERATA la disponibilità del dott.ssa Pagliaro Maria  - C.F. PGLMRA69A62D086S  a ricoprire l'incarico 

di Medico competente (proposta di collaborazione prot.7455 del 09 /11/2023),  dalla data di sottoscrizione del 

contratto e fino al 31-08-2024. 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica  

RITENUTO congruo l'importo concordato con la dott.ssa Pagliaro Maria per il suddetto incarico:  

• Nomina medico competente euro 437,50 (quattrocentotrentasette/50)   

• Visita medica comprensiva degli accertamenti eventualmente previsti in base alla mansione specifica 

•  euro  56,25  (assistenti amministrativi) 

•  euro  43,75  (per collaboratori scolastici)  

 

Importo totale presunto per le suddette prestazioni corrisponde a € 1.520,00 (millecinquecentoventi/00), 

al lordo di ogni ritenuta prevista dalla normativa vigente.  

L’importo è stato  determinato  sulla base del numero di  personale ATA in servizio da sottoporre a visita 

medica. Nel caso in cui, dal Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) dovesse rendersi necessario 

sottoporre a visita medica altro personale scolastico, si procederà alla  sottoscrizione di un nuovo 

contratto, a integrazione. 

 

Tali costi includono: 

• Definizione dei giudizi di idoneità dei lavoratori alla mansione assegnata 

• Istituzione ed aggiornamento, per ogni lavoratore soggetto a sorveglianza sanitaria, di una cartella 

sanitaria e di rischio 

• Informazione ai lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro necessità e sui loro risultati 

• Comunicazione dei risultati anonimi degli accertamenti sanitari al Rappresentante per la Sicurezza; 

• Controllo di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, con visite a frequenza almeno annuale (D.M. 

16/01/97 art. 1)   

• Effettuazione di visite mediche su richiesta dei lavoratori solo se giustificate sulla base di rischi 

professionali  

• Collaborazione con il Datore di Lavoro per l’organizzazione del Pronto Soccorso aziendale 

• Collaborazione con il Datore di Lavoro per l’attività di formazione ed informazione dei lavoratori 

relativamente al tema della sicurezza 

• Partecipazione e consultazione sulla valutazione dei rischi e sul piano di sicurezza. 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

“Montalto Scalo”, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs.36/2023;  

CONSIDERATO nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le  

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione   



VISTO il Programma Annuale 2023 e le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio; 

ACCERTATA  la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza nel relativo 

aggregato di spesa; 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 44 del DI. 129/2019, alla Dott.ssa Maria Pagliaro, 

nata a Cosenza il 22.01.1969 - C.F. PGLMRA69A62D086S - residente a Donnici Inferiore Cosenza, via 

Santa Maria n. 29, iscritta all’elenco dei medici competenti (art. 38 c.2 D.Lgs.81/2008) della provincia di 

Cosenza, l'incarico di medico competente per l'adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs.81/2008 

con decorrenza  dalla data di sottoscrizione del contratto e con validità fino al 31-08-2024, fatto salvo 

l'esercizio del diritto di recedere dal contratto in qualsiasi momento,  per comprovati inadempimenti 

previsti nel  medesimo; 

3. di autorizzare l’impegno di spesa   di € 1.520,00 (millecinquecentoventi/00) relativa all’esercizio 

finanziario 2023 – aggregato P-P02 “SCUOLA IN SALUTE E SICUREZZA...” Voce di destinazione: 

03.02.003 – Descrizione della fornitura:  Assistenza medico-sanitaria; 

4. di individuare, ai sensi dell’art.15 D.Lgs.36/2023 e dell’art.5 della L.241/1990, come RUP il Dirigente 

scolastico, dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani e il DSGA, Sig.ra Rosa Perri, come responsabile 

dell’istruttoria con funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Carmen Maria Rita Ambriani 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D.Lgs.39/93 

 

 


